
Льготы по транспортному налогу в Ханты-Мансийском АО -
Югре

Региональные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

абзац 1 п.1 ст. 4
Физические лица из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющие
виды традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов
Севера в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в местах традиционного
проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных
народов Севера, утвержденных распоряжением Правительства РФ "Об утверждении
перечня мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов РФ и перечня видов традиционной хозяйственной
деятельности коренных малочисленных народов РФ"
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно, мотоциклы и
мотороллеры с мощностью двигателя до 35 л.с. включительно, снегоходы и мотосани с
мощностью двигателя до 60 л.с. включительно, другие самоходные транспортные
средства, машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу с мощностью
двигателя до 100 л.с. включительно, моторные лодки с мощностью двигателя до 50 л.с.
включительно, катера с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно. Если на
физичекое лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной категории,
налоговая льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании
письменного заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной
категории

100% ФЛ ИП

абзац 2 п. 1 ст. 4
Организации, осуществляющие виды традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов Севера в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре, утвержденные распоряжением Правительства РФ "Об утверждении перечня мест
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных
малочисленных народов РФ и перечня видов традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов РФ
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно, мотоциклы и
мотороллеры с мощностью двигателя до 35 л.с. включительно, автобусы с мощностью
двигателя до 200 л.с. включительно, грузовые автомобили с мощностью двигателя до 200
л.с. включительно, снегоходы и мотосани с мощностью двигателя до 50 л.с. включительно,
другие самоходные транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и
гусеничном ходу с мощностью двигателя до 100 л.с. включительно, моторные лодки с
мощностью двигателя до 50 л.с. включительно, катера с мощностью двигателя до 200 л.с.
включительно. Льготная ставка может быть использована только по одному
транспортному средству из каждой перечисленной выше категории транспортных
средств. При этом льготная ставка может быть использована из расчета не более одного
транспорнтого средства из каждой перечисленной выше категории транспортных средств
на четырех работников. Налоговая льгота не применяется в отношении организаций, не
представивших в уполномоченный орган государственной власти Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры информацию для анализа эффективности налоговых льгот за
налоговый период в срок, не превышающий десяти рабочих дней, следующих за днем
окончания срока, установленного законодательством о налогах и сборах для
представления налоговых деклараций в налоговые органы

50% ЮЛ



п.2 ст. 4
Пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости, а также пенсионеры,
относящиеся к иным категориям, достигших возраста, дающего право в соответствии с
федеральным законодательством на получение страховой пенсии по старости
За автомобили легковые мощностью до 200 л.с. включительно, мотоциклы и мотороллеры
мощностью до 35 л.с. включительно, снегоходы и мотосани с мощностью двигателя до 50
л.с. включительно, моторные лодки мощностью до 50 л.с. включительно. Льготная ставка
может быть использована только по одному транспортному средству. Если на физичекое
лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной категории, налоговая
льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании письменного
заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной категории

50% ФЛ ИП

п.2 ст. 4
Мужчины, достигшие возраста 55 лет, женщины, достигшие возраста 50 лет, если они
проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20
календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж
соответственно не менее 25 и 20 лет
За автомобили легковые мощностью до 200 л.с. включительно, мотоциклы и мотороллеры
мощностью до 35 л.с. включительно, снегоходы и мотосани с мощностью двигателя до 50
л.с. включительно, моторные лодки мощностью до 50 л.с. включительно. Льготная ставка
может быть использована только по одному транспортному средству. Если на физичекое
лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной категории, налоговая
льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании письменного
заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной категории

50% ФЛ ИП

п.2 ст. 4
Мужчины и женщины, работавшие как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных
к ним местностях, по достижении возраста, дающего право на досрочное назначение
страховой пенсии по старости в соответствии со стажем работы как в районах Крайнего
Севера, так и в приравненных к ним местностях, исчисленным в соответствии с пунктом 6
части 1 ст. 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" (по состоянию на 31 декабря
2018 года), имеющие страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет
За автомобили легковые мощностью до 200 л.с. включительно, мотоциклы и мотороллеры
мощностью до 35 л.с. включительно, снегоходы и мотосани с мощностью двигателя до 50
л.с. включительно, моторные лодки мощностью до 50 л.с. включительно. Льготная ставка
может быть использована только по одному транспортному средству. Если на физичекое
лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной категории, налоговая
льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании письменного
заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной категории

50% ФЛ ИП

п.2 ст. 4
Лица, указанные в пунктах 19 - 21 части 1 ст. 30 Федерального закона "О страховых
пенсиях" (по состоянию на 31 декабря 2018 года)
За автомобили легковые мощностью до 200 л.с. включительно, мотоциклы и мотороллеры
мощностью до 35 л.с. включительно, снегоходы и мотосани с мощностью двигателя до 50
л.с. включительно, моторные лодки мощностью до 50 л.с. включительно. Льготная ставка
может быть использована только по одному транспортному средству. Если на физичекое
лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной категории, налоговая
льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании письменного
заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной категории

50% ФЛ ИП



п.2 ст. 4
Мужчины, достигшие возраста 60 лет, женщин, достигшие возраста 55 лет
За автомобили легковые мощностью до 200 л.с. включительно, мотоциклы и мотороллеры
мощностью до 35 л.с. включительно, снегоходы и мотосани с мощностью двигателя до 50
л.с. включительно, моторные лодки мощностью до 50 л.с. включительно. Льготная ставка
может быть использована только по одному транспортному средству. Если на физичекое
лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной категории, налоговая
льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании письменного
заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной категории

50% ФЛ ИП

пп.1 п.3 ст. 4
Категории граждан, отнесенные статьей 13 Закона РФ "О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" к
гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно, мотоциклы и
мотороллеры независимо от мощности двигателя, снегоходы и мотосани с мощностью
двигателя до 50 л.с. включительно, моторные лодки с мощностью двигателя до 50 л.с.
включительно. Льготная ставка может быть использована только по одному
транспортному средству из каждой вышеперечисленной категории транспортных средств.
Если на физичекое лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной
категории, налоговая льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании
письменного заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной
категории

100% ФЛ ИП

пп.2 п.3 ст. 4
Инвалиды I и II группы, неработающие инвалиды III группы, инвалиды с детства
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно, мотоциклы и
мотороллеры независимо от мощности двигателя, снегоходы и мотосани с мощностью
двигателя до 50 л.с. включительно, моторные лодки с мощностью двигателя до 50 л.с.
включительно. Льготная ставка может быть использована только по одному
транспортному средству из каждой вышеперечисленной категории транспортных средств.
Если на физичекое лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной
категории, налоговая льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании
письменного заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной
категории

100% ФЛ ИП

пп.3 п.3 ст. 4
Герои Советского Союза, Герои РФ, граждане, награжденные орденом Славы трех
степеней
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно, мотоциклы и
мотороллеры независимо от мощности двигателя, снегоходы и мотосани с мощностью
двигателя до 50 л.с. включительно, моторные лодки с мощностью двигателя до 50 л.с.
включительно. Льготная ставка может быть использована только по одному
транспортному средству из каждой вышеперечисленной категории транспортных средств

100% ФЛ ИП

пп.4 п.3 ст. 4
Участники ВОВ, а также ветераны боевых действий
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно, мотоциклы и
мотороллеры независимо от мощности двигателя, снегоходы и мотосани с мощностью
двигателя до 50 л.с. включительно, моторные лодки с мощностью двигателя до 50 л.с.
включительно. Льготная ставка может быть использована только по одному
транспортному средству из каждой вышеперечисленной категории транспортных средств.
Если на физичекое лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной
категории, налоговая льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании
письменного заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной
категории

100% ФЛ ИП



пп.5 п.3 ст. 4
Участники трудового фронта в годы ВОВ 1941-1945 годов
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно, мотоциклы и
мотороллеры независимо от мощности двигателя, снегоходы и мотосани с мощностью
двигателя до 50 л.с. включительно, моторные лодки с мощностью двигателя до 50 л.с.
включительно. Льготная ставка может быть использована только по одному
транспортному средству из каждой вышеперечисленной категории транспортных средств.
Если на физичекое лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной
категории, налоговая льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании
письменного заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной
категории

100% ФЛ ИП

пп.6 п.3 ст. 4
Граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на военные сборы,
выполнявшие интернациональный долг в Республике Афганистан и других странах, в
которых велись боевые действия
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно, мотоциклы и
мотороллеры независимо от мощности двигателя, снегоходы и мотосани с мощностью
двигателя до 50 л.с. включительно, моторные лодки с мощностью двигателя до 50 л.с.
включительно. Льготная ставка может быть использована только по одному
транспортному средству из каждой вышеперечисленной категории транспортных средств.
Если на физичекое лицо зарегистрировано два и более транспортных средств одной
категории, налоговая льгота предоставляется по выбору налогоплательщика на основании
письменного заявления, определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной
категории

100% ФЛ ИП

пп.1 п.4 ст. 4
Религиозные объединения и организации
За автобусы мощностью до 150 л.с. включительно, за автомобили легковые с мощностью
двигателя свыше 100 л.с. до 150 л.с. включительно. Налоговая льгота не применяется в
отношении организаций, не представивших в уполномоченный орган государственной
власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры информацию для анализа
эффективности налоговых льгот за налоговый период в срок, не превышающий десяти
рабочих дней, следующих за днем окончания срока, установленного законодательством о
налогах и сборах для представления налоговых деклараций в налоговые органы

50% ЮЛ

пп.2 п.4 ст. 4
Общественные организации инвалидов
За автобусы мощностью до 150 л.с. включительно, за автомобили легковые с мощностью
двигателя свыше 100 л.с. до 150 л.с. включительно. Налоговая льгота не применяется в
отношении организаций, не представивших в уполномоченный орган государственной
власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры информацию для анализа
эффективности налоговых льгот за налоговый период в срок, не превышающий десяти
рабочих дней, следующих за днем окончания срока, установленного законодательством о
налогах и сборах для представления налоговых деклараций в налоговые органы

50% ЮЛ



пп.3 п.4 ст. 4
Региональные социально ориентированные некоммерческие организации, включенные в
государственный реестр региональных социально ориентированных некоммерческих
организаций - получателей поддержки и оказывающие услуги в соответствии с перечнем,
утвержденным Постановлением Правительства РФ "Об утверждении перечня
общественно полезных услуг и критериев оценки качества их оказания"
За автобусы мощностью до 150 л.с. включительно, за автомобили легковые с мощностью
двигателя свыше 100 л.с. до 150 л.с. включительно. Налоговая льгота не применяется в
отношении организаций, не представивших в уполномоченный орган государственной
власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры информацию для анализа
эффективности налоговых льгот за налоговый период в срок, не превышающий десяти
рабочих дней, следующих за днем окончания срока, установленного законодательством о
налогах и сборах для представления налоговых деклараций в налоговые органы

50% ЮЛ

пп.1 п.4 ст. 4
Религиозные объединения и организации
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. включительно.Налоговая
льгота не применяется в отношении организаций, не представивших в уполномоченный
орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
информацию для анализа эффективности налоговых льгот за налоговый период в срок,
не превышающий десяти рабочих дней, следующих за днем окончания срока,
установленного законодательством о налогах и сборах для представления налоговых
деклараций в налоговые органы

100% ЮЛ

пп.2 п.4 ст. 4
Общественные организации инвалидов
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. включительно.Налоговая
льгота не применяется в отношении организаций, не представивших в уполномоченный
орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
информацию для анализа эффективности налоговых льгот за налоговый период в срок,
не превышающий десяти рабочих дней, следующих за днем окончания срока,
установленного законодательством о налогах и сборах для представления налоговых
деклараций в налоговые органы

100% ЮЛ

пп.3 п.4 ст. 4
Региональные социально ориентированные некоммерческие организации, включенные в
государственный реестр региональных социально ориентированных некоммерческих
организаций - получателей поддержки и оказывающие услуги в соответствии с перечнем,
утвержденным Постановлением Правительства РФ "Об утверждении перечня
общественно полезных услуг и критериев оценки качества их оказания"
За автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. включительно.Налоговая
льгота не применяется в отношении организаций, не представивших в уполномоченный
орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
информацию для анализа эффективности налоговых льгот за налоговый период в срок,
не превышающий десяти рабочих дней, следующих за днем окончания срока,
установленного законодательством о налогах и сборах для представления налоговых
деклараций в налоговые органы

100% ЮЛ

п.5 ст. 4
Один из родителей (усыновителей) в многодетной семье
В отношении одного зарегистрированного на родителя (усыновителя) легкового
автомобиля с мощностью двигателя до 250 л.с. включительно. Если на физичекое лицо
зарегистрировано два и более транспортных средств одной категории, налоговая льгота
предоставляется по выбору налогоплательщика на основании письменного заявления,
определяющего одно транспорнтое средство каждой льготной категории

100% ФЛ ИП



п.7 ст. 4
Налогоплательщики, на которых в соответствии с законодательством зарегистрированы
грузовые автомобили и автобусы, использующие природный газ в качестве моторного
топлива
За грузовые автомобили и автобусы, использующие природный газ в качестве моторного
топлива, независимо от мощности двигателя. Налоговая льгота не применяется в
отношении организаций, не представивших в уполномоченный орган государственной
власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры информацию для анализа
эффективности налоговых льгот за налоговый период в срок, не превышающий десяти
рабочих дней, следующих за днем окончания срока, установленного законодательством о
налогах и сборах для представления налоговых деклараций в налоговые органы

50% ФЛ ЮЛ ИП

Федеральные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.1 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 л.с.

100% ФЛ ЮЛ

пп.2 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а
также автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт), полученные
(приобретенные) через органы социальной защиты населения в установленном законом
порядке

100% ФЛ

пп.3 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Промысловые морские и речные суда

100% ФЛ ЮЛ

пп.4 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся в
собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления)
организаций и ИП

100% ФЛ ЮЛ

пп.5 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины (молоковозы,
скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины для перевозки и
внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, технического обслуживания),
зарегистрированные на с/х товаропроизводителей и используемые при с/х работах для
производства с/х продукции

100% ФЛ ЮЛ

пп.6 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного управления
федеральным органам исполнительной власти

100% ЮЛ

пп.7 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта их
угона (кражи) документом, выдаваемым уполномоченным органом

100% ФЛ

пп.8 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы

100% ЮЛ

пп.9 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов 100% ФЛ ЮЛ

пп.10 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Морские стационарные и плавучие платформы, морские передвижные буровые установки
и буровые суда

100% ЮЛ



ст. 361.1 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн,
зарегистрированные в реестре системы "Платон"

0 руб. ФЛ

Транспортный налог по регионам - https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/

https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/
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